

Município de IPIRA - SC  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A JUNHO 2019/BIMESTRE MAIO - JUNHO

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
<b>RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)</b>	<b>17.669.600,00</b>	<b>17.669.600,00</b>	<b>3.310.835,70</b>	<b>18,74</b>	<b>9.798.834,06</b>	<b>55,46</b>	<b>7.870.765,94</b>
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	<b>17.626.544,00</b>	<b>17.626.544,00</b>	<b>3.270.835,70</b>	<b>18,56</b>	<b>9.376.359,26</b>	<b>53,19</b>	<b>8.250.184,74</b>
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	1.171.227,20	1.171.227,20	389.075,06	33,22	753.817,45	64,36	417.409,75
IMPOSTOS	988.395,20	988.395,20	345.146,54	34,92	593.401,62	60,04	394.993,58
TAXAS	176.904,00	176.904,00	43.928,52	24,83	160.415,83	90,68	16.488,17
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	5.928,00	5.928,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.928,00
CONTRIBUIÇÕES	182.000,00	182.000,00	44.069,78	24,21	131.036,63	72,00	50.963,37
CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA	182.000,00	182.000,00	44.069,78	24,21	131.036,63	72,00	50.963,37
RECEITA PATRIMONIAL	180.190,40	180.190,40	28.854,82	16,01	83.611,71	46,40	96.578,69
EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO DO ESTADO	4.326,40	4.326,40	3.036,39	70,18	6.162,40	142,44	-1.836,00
VALORES MOBILIÁRIOS	175.864,00	175.864,00	25.818,43	14,68	77.449,31	44,04	98.414,69
RECEITA DE SERVIÇOS	25.688,00	25.688,00	31.749,81	123,60	59.124,58	230,16	-33.436,58
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS	25.688,00	25.688,00	31.749,81	123,60	59.124,58	230,16	-33.436,58
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	16.018.246,40	16.018.246,40	2.754.922,72	17,20	8.306.909,99	51,86	7.711.336,41
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	8.393.798,40	8.393.798,40	1.312.707,77	15,64	3.901.990,43	46,49	4.491.807,97
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES	4.712.448,00	4.712.448,00	899.712,00	19,09	2.737.965,63	58,10	1.974.482,37
TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS	0,00	0,00	0,00	0,00	10.930,00	0,00	-10.930,00
TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS	2.912.000,00	2.912.000,00	542.502,95	18,63	1.656.023,93	56,87	1.255.976,07
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	49.192,00	49.192,00	22.163,51	45,06	41.858,90	85,09	7.333,10
MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS	36.400,00	36.400,00	6.742,26	18,52	10.528,09	28,92	25.871,91
INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS	6.240,00	6.240,00	1.580,74	25,33	4.206,69	67,41	2.033,31
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	6.552,00	6.552,00	13.840,51	211,24	27.124,12	413,98	-20.572,12
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	<b>43.056,00</b>	<b>43.056,00</b>	<b>40.000,00</b>	<b>92,90</b>	<b>422.474,80</b>	<b>981,22</b>	<b>-379.418,80</b>
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	43.056,00	43.056,00	0,00	0,00	870,10	2,02	42.185,90
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	0,00	0,00	40.000,00	0,00	421.604,70	0,00	-421.604,70
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	0,00	0,00	0,00	0,00	381.604,70	0,00	-381.604,70
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES	0,00	0,00	40.000,00	0,00	40.000,00	0,00	-40.000,00
<b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)</b>	<b>17.669.600,00</b>	<b>17.669.600,00</b>	<b>3.310.835,70</b>	<b>18,74</b>	<b>9.798.834,06</b>	<b>55,46</b>	<b>7.870.765,94</b>

## RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

## BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

## ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

## JANEIRO A JUNHO 2019/BIMESTRE MAIO - JUNHO

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)</b>	<b>17.669.600,00</b>	<b>17.669.600,00</b>	<b>3.310.835,70</b>	<b>18,74</b>	<b>9.798.834,06</b>	<b>55,46</b>	<b>7.870.765,94</b>
DÉFICIT (VI)	—	—	—	—	—	—	—
<b>TOTAL (VII) = (V + VI)</b>	<b>17.669.600,00</b>	<b>17.669.600,00</b>	<b>3.310.835,70</b>	<b>18,74</b>	<b>9.798.834,06</b>	<b>55,46</b>	<b>7.870.765,94</b>
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	735.540,39	—	—	473.872,01	—	—
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	0,00	—	—	—	—	—
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	—	735.540,39	—	—	473.872,01	—	—

DESPEAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPEAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPEAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPEAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
<b>DESPEAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)</b>	<b>17.669.600,00</b>	<b>26.207.376,73</b>	<b>2.783.849,38</b>	<b>13.986.402,12</b>	<b>12.220.974,61</b>	<b>3.521.187,35</b>	<b>9.698.565,60</b>	<b>16.508.811,13</b>	<b>9.381.912,06</b>
<b>DESPEAS CORRENTES</b>	<b>16.051.096,00</b>	<b>16.947.403,90</b>	<b>2.547.276,59</b>	<b>11.217.419,44</b>	<b>5.729.984,46</b>	<b>3.226.999,25</b>	<b>8.750.627,68</b>	<b>8.196.776,22</b>	<b>8.438.552,01</b>
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	8.440.220,00	8.542.514,13	1.637.330,04	4.948.948,17	3.593.565,96	1.659.264,18	4.911.726,63	3.630.787,50	4.771.207,66
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA	33.800,00	33.800,00	-37,74	10.249,89	23.550,11	1.089,19	4.149,16	29.650,84	4.149,16
OUTRAS DESPEAS CORRENTES	7.577.076,00	8.371.089,77	909.984,29	6.258.221,38	2.112.868,39	1.566.645,88	3.834.751,89	4.536.337,88	3.663.195,19
<b>DESPEAS DE CAPITAL</b>	<b>1.607.504,00</b>	<b>9.248.972,83</b>	<b>236.572,79</b>	<b>2.768.982,68</b>	<b>6.479.990,15</b>	<b>294.188,10</b>	<b>947.937,92</b>	<b>8.301.034,91</b>	<b>943.360,05</b>
INVESTIMENTOS	1.465.304,00	9.106.772,83	236.572,79	2.630.188,73	6.476.584,10	260.859,53	846.807,15	8.259.965,68	842.229,28
AMORTIZACAO DA DIVIDA	142.200,00	142.200,00	0,00	138.793,95	3.406,05	33.328,57	101.130,77	41.069,23	101.130,77
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA</b>	<b>11.000,00</b>	<b>11.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>11.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>11.000,00</b>	<b>0,00</b>
RESERVA DE CONTINGENCIA	11.000,00	11.000,00	0,00	0,00	11.000,00	0,00	0,00	11.000,00	0,00

## RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

## BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

## ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

## JANEIRO A JUNHO 2019/BIMESTRE MAIO - JUNHO

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
<b>DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)</b>	—	—	—	—	—	—	—	—	—
<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)</b>	<b>17.669.600,00</b>	<b>26.207.376,73</b>	<b>2.783.849,38</b>	<b>13.986.402,12</b>	<b>12.220.974,61</b>	<b>3.521.187,35</b>	<b>9.698.565,60</b>	<b>16.508.811,13</b>	<b>9.381.912,06</b>
<b>AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)</b>	<b>17.669.600,00</b>	<b>26.207.376,73</b>	<b>2.783.849,38</b>	<b>13.986.402,12</b>	<b>12.220.974,61</b>	<b>3.521.187,35</b>	<b>9.698.565,60</b>	<b>16.508.811,13</b>	<b>9.381.912,06</b>
SUPERÁVIT (XIII)	—	—	—	—	—	—	100.268,46	—	416.922,00
<b>TOTAL (XIV) = (XII + XIII)</b>	<b>17.669.600,00</b>	<b>26.207.376,73</b>	<b>2.783.849,38</b>	<b>13.986.402,12</b>	<b>—</b>	<b>3.521.187,35</b>	<b>9.798.834,06</b>	<b>—</b>	<b>9.798.834,06</b>
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	—	—	0,00	—	—	0,00	—

FONTE:

Nota: O Superávit proveniente do Regime Próprio da Previdência Social - RPPS foi de R\$ 381.604,70